
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-156 del 03/03/2021

Oggetto Convenzione  Intercent-  ER  per   per  servizi  di  pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari 4 per le sedi Arpae Emilia-
Romagna.  Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI040336-16  del 
31/08/2016. CIG: 67885210C0. Modifiche all’Ordinativo 
Principale di Fornitura per variazione canone del servizio 
pulizie  per la sede Arpae di Ferrara, Via Bologna n. 534, 
a decorrere dal  01/10/2020

Proposta n. PDTD-2021-166 del 02/03/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 03 (tre) marzo     2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Convenzione Intercent- ER per  per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4

per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.  Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI040336-16  del

31/08/2016.  CIG:  67885210C0.  Modifiche  all’Ordinativo  Principale  di  Fornitura  per

variazione canone del servizio pulizie  per la sede Arpae di Ferrara,Via Bologna n. 534-

a decorrere dal  01/10/2020 

VISTE: 

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per

l'esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa  2021";

- la  D.D.G.  n.  140   del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- la  D.D.G.  n.  36  del  27/03/2020  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del

programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2020-2021,  come

modificata  dalla  D.D.G n.  82 del  27/02/2020,  dalla   D.D.G n.  107 del  09/10/2020 e dalla

D.D.G. n 146 del 30/12/2020;

RICHIAMATE:

- la  determinazione  n.  653  del  31/08/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  amministrativa.

Adesione alla Convenzione Intercent-ER per “servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari

4” per le sedi  Arpae Emilia-Romagna;

- la  determinazione n.  606 del  25/07/2019 avente ad oggetto “Convenzione Intercent-ER per

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016. CIG:67885210C0. Proroga di 6 mesi a

decorrere dal 01/09/2019 al 28/02/2020”;

- la determinazione n.  177 del  25/02/2020 avente ad oggetto “Convenzione Intercent-ER per

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016. CIG:67885210C0. Proroga a decorrere

dal 29/02/2020  al 31/08/2020, nelle more dell’attivazione di nuova convenzione Intercent-ER”;



- la determinazione n. 507 del 03/07/2020 avente ad oggetto “ Convenzione Intercent-ER per

servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 per le sedi Arpae Emilia-Romagna. Modifica

contrattuale all’Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016 (CIG:67885210C0) per

servizi di pulizia straordinaria;

- la determinazione n.  550 del  28/07/2020 avente ad oggetto “Convenzione Intercent-ER per

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/12/2020. CIG: 67885210C0. Ulteriore proroga a

decorrere dal  01/09/2020  al  31/12/2020,  nelle  more  dell’attivazione  di  nuova convenzione

Intercent-ER”;

- la determinazione n. 1012 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Convenzione Intercent-ER  per

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016. CIG: 67885210C0. Ulteriore proroga a

decorrere  dal  01/01/2021  al  31/03/2021,  nelle  more  dell’attivazione  di  nuova  convenzione

Intercent-ER;

- la determinazione n. 117 del 16.02.2021, con la quale si è disposta una modifica all’Ordinativo

principale di fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016 in relazione alle esigenze di sanificazione

per la maggior parte delle sedi Arpae; 

 PREMESSO:

-  che Arpae, in data 31/08/2016, in adesione alla Convenzione Intercent-ER per “servizi di pulizia,

sanificazione e servizi ausiliari 4” stipulata il 24/05/2016 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e

CNS- Consorzio Nazionale Servizi soc. coop., in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del

Raggruppamento  Temporaneo  costituito  con  la  mandante  C.I.C.L.A.T.  Consorzio  Italiano

Cooperative  Lavoratori  Ausiliari  Traffico  soc.  coop.,  ha  emesso  l’Ordinativo   di  Fornitura

PI040336-16  (ns.  protocollo  PGDG/2016/5803)  del  31/08/2016  avente  ad  oggetto  servizi  di

pulizia  e servizi di lavaggio vetreria per le sedi Arpae Emilia-Romagna;

-  che  il  suddetto  Ordinativo  di  fornitura  è  stato  prorogato  fino  al  31/03/2021  in  attesa  del

completamento  della  stipula  dei  9  lotti  territoriali  in  cui  è  suddivisa  la  nuova  Convenzione

Intercent-ER per l’affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5; ad oggi

sono attivi il lotto 3 e il lotto 7 relativi al servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per le

sedi  delle  amministrazioni  pubbliche  ed  enti  locali  situati,  rispettivamente,  nelle  sedi  delle

province di Reggio-Emilia (lotto 3) e Forlì-Cesena e Rimini (lotto 7);



- che in  relazione all’emergenza COVID-19,   in  conformità  a  tutta  la  normativa  nazionale  e

regionale emanata al fine di contrastarne la diffusione e soprattutto di garantire la salute e la

sicurezza di tutti i suoi dipendenti, sono stati autorizzati in via d’urgenza, a partire dal mese di

marzo 2020  per alcune sedi Arpae, attività straordinarie di pulizia e sanificazione;

- che  le  pulizie  straordinarie  quotidiane  per  emergenza  COVID-19  prevedono  attività  di

detergenza e successiva disinfezione svolte con utilizzo di prodotti disinfettanti adeguati con

particolare attenzione  al front office, ai servizi igienici e nei comuni punti di contatto (ad es.,

porte,  maniglie  di  tutte  le  porte  in  particolare  di  quelle  esterne,  vetrate,  finestre,  banco

reception,  telefoni,  ascensori,   interruttori  della  luce,  servizi  igienici,  rubinetti,  lavandini,

scrivanie, sedie, tastiere, stampanti);

- che per le sedi Arpae di Ferrara di Via Bologna  n. 534 (codice edificio IC0008_017 -laboratori)

e  (codice  edificio  IC0008_040  -  sede)  è  stato  attivato  il  servizio  di  pulizia  quotidiana

straordinaria  come  sopra  descritto  con  decorrenza  11  marzo  2020  per  un  importo  mensile

complessivo pari ad euro 1.674,15 (IVA esclusa), come da preventivo Copma scrl, agli atti della

sede Arpae interessata;

- che ARPAE,  stante il perdurare dell’epidemia da Covid-19, in data 04/09/2020, ha inoltrato via

pec,  in relazione allo svolgimento dei servizi di pulizia e sanificazione quotidiana straordinaria,

alla società Copma scrl, società esecutrice del servizio di pulizia e per conoscenza al Consorzio

Nazionale Servizi Soc. Coop. (C.N.S.), una richiesta preliminare di fornitura  per le sedi Arpae

di  via  Bologna  n.  534-  Ferrara,  per  la  messa  a  canone  mensile  degli  interventi  di  pulizia

emergenza  COVID-19 già  attivati,  a  seguito  di  preventivo  Copma scrl,  a  decorrere  dall’11

marzo  2020  e  nel  contempo  richiedendo  una  riduzione  del  canone  in  ragione  dei  minori

interventi necessari per la minor presenza di personale, attualmente impegnato in smart working

da casa;

- che sussiste la necessità di procedere ad una modifica dell’Ordinativo principale di fornitura per

le  esigenze  sopradescritte  della  sede  di  Ferrara,  non  comprese  nella  determinazione  n.

117/2021;

VISTA:



- l’analisi  economica del CNS  per la variazione in aumento del canone mensile del servizio

pulizie  per sedi Arpae di Ferrara, Via Bologna  n. 534 (codice edificio IC0008_017 -laboratori)

e (codice edificio IC0008_040 - sede), agli atti del Servizio Acquisti, trasmessa via e-mail in

data  25/02/2021 (Rif. Atto aggiuntivo 26 revisione 1), che prevede:

- l’aumento del  canone mensile  complessivamente pari  ad euro 681,62 (IVA esclusa)  per

effetto della  messa a canone mensile degli interventi di pulizia emergenza COVID-19 e la

riduzione  del  canone mensile pulizie ordinarie in ragione dei minori interventi necessari

per la minor presenza di personale, attualmente impegnato in smart working, a decorrere

dal 01/10/2020; 

ACQUISITA:

- la richiesta, agli atti del Servizio Acquisti e Patrimonio , della  Responsabile delle struttura Arpae

interessata, dr.ssa Luisa Guerra;

CONSIDERATO:

- che,  ai  sensi dell’art.  6 del Capitolato tecnico allegato alla Convenzione Intercent-ER sopra

citata, ogni variazione/modifica all’Ordinativo principale di Fornitura deve essere formalizzata

con l’emissione di Atti Aggiuntivi;

- che con determinazione n. 653 del 31/08/2016 richiamata, si è demandato alla Responsabile

Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena Bortolotti, nel corso dell’intero periodo di validità

dell’Ordinativo principale di Fornitura in adesione alla convenzione Intercent-ER  per servizi di

pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4, la competenza a emettere Ordinativi Aggiuntivi di

Fornitura per variazioni/modifiche relative ai canoni del servizio di pulizie ordinarie per  le sedi

Arpae interessate;

 RITENUTO:

- di  procedere,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  all’emissione  di  un  Ordinativo  Aggiuntivo  di

Fornitura  per  le  variazioni  all’Ordinativo  principale  di  fornitura  PGDG/2016/5803  del

31/08/2016 (CIG 67885210C0) per le modifiche al canone per il servizio di pulizia delle sedi

Arpae di Ferrara di Via Bologna  n. 534 (codice edificio IC0008_017 -laboratori) e (codice

edificio  IC0008_040 -  sede),  relativo  alla  Convenzione  Intercent-ER per  servizi  di  pulizia,

sanificazione e servizi ausiliari 4,  che comportano un aumento del canone mensile pari ad euro

681,62 (IVA esclusa) a decorrere dal 01/10/2020, come da analisi  economica del Consorzio



Nazionale Servizi (CNS) agli atti;

ATTESTATA :

-  la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che   Responsabile  Unico  del  procedimento   è  la  dr.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del servizio Bilancio  nella persona di Alessandro

Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  di  Budget,  Controllo  Economico  e

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi in premessa esposti, all’emissione di un Ordinativo Aggiuntivo di

Fornitura per variazioni all’Ordinativo principale di fornitura PGDG/2016/5803 del 31/08/2016

(CIG 67885210C0)  per le modifiche al canone per il servizio di pulizia  per le sedi Arpae di

Ferrara  di  Via Bologna  n.  534 (codice  edificio IC0008_017 -laboratori)  e  (codice edificio

IC0008_040 - sede)  relativo alla Convenzione Intercent-ER per servizi di pulizia, sanificazione

e servizi ausiliari 4, che comportano un aumento del canone mensile pari ad euro 681,62 (IVA

esclusa)  a  decorrere  dal  01/10/2020,  come  da  analisi  economica  del  Consorzio  Nazionale

Servizi (CNS) agli atti;

2) di dare atto che per effetto  del presente provvedimento si determina la seguente variazione

sui costi di cui alla determina n. 653 del 31/08/2016:

- per il centro di costo delle sedi Arpae di Ferrara, Via Bologna 534 maggiori costi pari ad €

4.989,48 (Iva Inclusa), per pulizie straordinarie emergenza Covid-19 e per le riduzioni richieste,

a decorrere dal 01/10/2020 fino alla scadenza del contratto (prorogato al 31/03/2021);

3) di dare atto che i costi aggiuntivi di cui al punto 2, avente natura di servizi di pulizia, sono a

carico  pro-quota  dell’esercizio  2020  e  dell’esercizio  2021  e  sono  riferiti  al  centro  di

responsabilità delle sedi Arpae di Ferrara che provvederà alle opportune registrazioni contabili. 

.

La Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dr. ssa  Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2021-166   del    02/03/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Convenzione Intercent- ER per  per servizi di pulizia, sanificazione 
e servizi ausiliari 4 per le sedi Arpae Emilia-Romagna. Ordinativo di 
Fornitura  n.  PI040336-16  del  31/08/2016.  CIG:  67885210C0. 
Modifiche  all’Ordinativo  Principale  di  Fornitura  per  variazione 
canone  del  servizio  pulizie   per  la  sede  Arpae  di  Ferrara,  Via 
Bologna n. 534, a decorrere dal  01/10/2020

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  02/03/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


